Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO DEPUTADO ESTADUAL TENENTE COIMBRA, QUE NO ÚLTIMO
DIA 27 DE MAIO DO CORRENTE, ESTEVE NA SOLENIDADE PARA SANÇÃO DA LEI QUE
INSTITUI O PROGRAMA ESCOLA CÍVICO-MILITAR NA REDE PAULISTA DE ENSINO.

Destinatário:  Matheus  Coimbra  Martins  de  Aguiar  –  Deputado  Estadual  de  São  Paulo
(Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 201 – CEP: 04097-900 – São Paulo/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com imensa alegria, recebi a notícia da sanção da lei que institui o Programa Escola Cívico-
Militar na rede paulista de ensina,  que aconteceu no último dia 27 de maio de 2024.  Com
muito orgulho e satisfação gostaria de parabenizar a todos os envolvidos nessa conquista, em
especial  ao Excelentíssimo Deputado Estadual,  Tenente Coimbra por esta,  que representa
um marco significativo para a educação brasileira.

A  criação  das  escolas  cívico-militares  traz  uma  nova  perspectiva  para  o  nosso  sistema
educacional, integrando a disciplina e a organização das práticas militares com a excelência
acadêmica e pedagógica. Essa combinação visa formar cidadãos conscientes, responsáveis e
preparados para os desafios do futuro.

Parabenizamos legisladores, educadores, militares e todos os profissionais que se dedicaram
com afinco para a concretização dessa iniciativa. Seu empenho e comprometimento são um
exemplo  inspirador  de  trabalho  em  prol  da  educação  e  do  desenvolvimento  de  nossas
crianças e jovens.

Estamos certos de que as escolas cívico-militares trarão inúmeros benefícios, promovendo um
ambiente  de  aprendizado  seguro,  estruturado  e  propício  ao  desenvolvimento  integral  dos
alunos. Que esta nova fase seja marcada por muitas realizações, sucesso e progresso para
toda a comunidade escolar.

Nosso reconhecimento e gratidão a todos que contribuíram para essa importante conquista.
Parabéns por essa vitória que certamente marcará a história da educação no Brasil.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

MOÇÃO Nº 179/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

79
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
95

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
06

/2
02

4
14

:4
4:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
EC

F-
76

0C
-6

4E
0-

4D
5E

.

Pag. 1/2

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 11/06/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

79
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
95

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
06

/2
02

4
14

:4
4:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
EC

F-
76

0C
-6

4E
0-

4D
5E

.

Pag. 2/2